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2012/5/9　17:00

（単位：円）

科 目

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

         現金預金 88,092,349 99,638,013 △ 11,545,664

         金銭信託 563,613 530,777 32,836

         未収金 10,368,733 34,376,478 △ 24,007,745

         前払金 101,224 0 101,224

         流動資産合計 99,125,919 134,545,268 △ 35,419,349

  ２．固定資産

    (１)基本財産

         投資有価証券 634,000,000 634,000,000 0

         金銭信託 21,000,000 21,000,000 0

          基本財産合計 655,000,000 655,000,000 0

    (２)特定資産

         退職給付引当資産 56,153,500 50,516,400 5,637,100

         情報機器等整備基金 63,000,000 63,000,000 0

         調査研究事業開発基金 94,000,000 94,000,000 0

         財政調整基金 71,080,000 72,780,000 △ 1,700,000

          特定資産合計 284,233,500 280,296,400 3,937,100

    (３)その他固定資産

         什器備品 20,984,636 2,669,253 18,315,383

         電話加入権 304,000 304,000 0

         敷　　　金 10,628,400 43,476,315 △ 32,847,915

          その他固定資産合計 31,917,036 46,449,568 △ 14,532,532

          固定資産合計 971,150,536 981,745,968 △ 10,595,432

          資産合計 1,070,276,455 1,116,291,236 △ 46,014,781

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 97,733,865 128,871,426 △ 31,137,561

         預り金 1,378,922 904,470 474,452

          流動負債合計 99,112,787 129,775,896 △ 30,663,109

貸　借　対　照　表　

平成24年3月31日現在

当年度 前年度 増減
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2012/5/9　17:00

（単位：円）

科 目

貸　借　対　照　表　

平成24年3月31日現在

当年度 前年度 増減

  ２．固定負債

         退職給付引当金 56,153,500 50,516,400 5,637,100

          固定負債合計 56,153,500 50,516,400 5,637,100

          負債合計 155,266,287 180,292,296 △ 25,026,009

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

          指定正味財産合計 655,000,000 655,000,000 0

          （うち基本財産への充当額） （ 655,000,000 ） （ 655,000,000 ） （ 0 ）

          （うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

  ２．一般正味財産 260,010,168 280,998,940 △ 20,988,772

          （うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

          （うち特定資産への充当額） （ 228,080,000 ） （ 229,780,000 ） （ △ 1,700,000 ）

          正味財産合計 915,010,168 935,998,940 △ 20,988,772

          負債 及び 正味財産合計 1,070,276,455 1,116,291,236 △ 46,014,781

- 2 -

rilg
テキストボックス
   



（単位：円）

科　　目 当  年  度 前  年  度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1．経常増減の部

　（1）経常収益

　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 9,925,420 10,077,665 △ 152,245

　　　基本財産運用益計 9,925,420 10,077,665 △ 152,245

　　②特定資産運用益

　　　　情報機器等整備基金受取利息 562,578 562,578 0

　　　　調査研究事業開発基金受取利息 942,804 942,804 0

　　　特定資産運用益計 1,505,382 1,505,382 0

　　③受取会費

　　　　賛助会員受取会費 16,848,000 18,099,000 △ 1,251,000

　　　受取会費計 16,848,000 18,099,000 △ 1,251,000

　　④事業収益

　　　　受託研究事業収益 10,030,000 20,480,000 △ 10,450,000

　　　　講習会等事業収益 8,892,000 10,214,000 △ 1,322,000

　　　事業収益計 18,922,000 30,694,000 △ 11,772,000

　　⑤受取助成金等

　　　　受取日本財団調査研究事業助成金 15,360,000 18,072,000 △ 2,712,000

　　　　受取日本財団基盤整備事業助成金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　受取長寿社会づくり事業交付金 30,000,000 30,000,000 0

　　　　受取地域社会振興事業助成金 20,000,000 20,000,000 0

　　　　受取地方団体振興調査事業助成金 63,000,000 70,000,000 △ 7,000,000

　　　　受取市町村法制執務支援事業助成金 78,000,000 87,000,000 △ 9,000,000

　　　　受取機関誌等発行事業助成金 0 21,000,000 △ 21,000,000

　　　受取助成金等計 216,360,000 256,072,000 △ 39,712,000

　　⑥受取負担金

　　　　受取日本財団調査研究事業負担金 11,200,000 13,600,000 △ 2,400,000

　　　　受取長寿社会づくり事業負担金 20,000,000 20,000,000 0

　　　　受取地域社会振興事業負担金 13,330,000 6,400,000 6,930,000

　　　　受取地方団体振興調査事業負担金 0 6,200,000 △ 6,200,000

　　　　　受取負担金計 44,530,000 46,200,000 △ 1,670,000

　　⑦雑収益

　　　　受取利息 156 205 △ 49

　　　　雑収益 294,681 75 294,606

　　　雑収益計 294,837 280 294,557

　　経常収益計 308,385,639 362,648,327 △ 54,262,688

正 味 財 産 増 減 計 算 書 

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで
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（単位：円）

科　　目 当  年  度 前  年  度 増　　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書 

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

　（2）経常費用

　　①事業費

　　　　受託研究事業費

　　　　　給料手当 1,792,182 4,213,944 △ 2,421,762

　　　　　臨時雇賃金 95,743 285,209 △ 189,466

　　　　　福利厚生費 173,730 320,976 △ 147,246

　　　　　会議費 1,430,952 1,452,665 △ 21,713

　　　　　旅費交通費 223,072 791,710 △ 568,638

　　　　　印刷製本費 403,414 307,913 95,501

　　　　　賃借料 425,387 1,043,210 △ 617,823

　　　　　諸謝金 840,109 870,000 △ 29,891

　　　　　委託費 3,600,000 7,740,000 △ 4,140,000

　　　　　その他諸費 1,201,857 1,347,840 △ 145,983

　　　　受託研究事業費計 10,186,446 18,373,467 △ 8,187,021

　　　　講習会等事業費

　　　　　給料手当 1,927,791 1,453,981 473,810

　　　　　福利厚生費 226,267 144,990 81,277

　　　　　会議費 1,210,708 1,466,305 △ 255,597

　　　　　旅費交通費 1,222,928 1,869,160 △ 646,232

　　　　　印刷製本費 2,761,413 2,555,846 205,567

　　　　　諸謝金 270,869 267,831 3,038

　　　　　その他諸費 1,435,943 1,746,026 △ 310,083

　　　　講習会等事業費計 9,055,919 9,504,139 △ 448,220

　　　　日本財団調査研究事業費

　　　　　給料手当 3,878,973 4,379,942 △ 500,969

　　　　　臨時雇賃金 1,086,069 1,726,700 △ 640,631

　　　　　福利厚生費 460,998 670,951 △ 209,953

　　　　　旅費交通費 3,719,960 5,444,740 △ 1,724,780

　　　　　印刷製本費 3,040,388 3,976,779 △ 936,391

　　　　　賃借料 804,406 1,774,656 △ 970,250

　　　　　諸謝金 2,041,100 2,370,000 △ 328,900

　　　　　委託費 11,299,979 13,355,500 △ 2,055,521

　　　　　その他諸費 5,229,501 3,340,987 1,888,514

　　　　日本財団調査研究事業費計 31,561,374 37,040,255 △ 5,478,881

　　　　長寿社会づくり事業費

　　　　　給料手当 11,719,919 8,330,889 3,389,030

　　　　　臨時雇賃金 2,057,185 3,068,841 △ 1,011,656

　　　　　福利厚生費 1,240,992 827,940 413,052
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（単位：円）

科　　目 当  年  度 前  年  度 増　　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書 

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

　　　　　旅費交通費 4,295,560 7,011,980 △ 2,716,420

　　　　　印刷製本費 2,379,404 2,128,455 250,949

　　　　　賃借料 2,293,304 3,143,178 △ 849,874

　　　　　諸謝金 1,081,100 2,129,000 △ 1,047,900

　　　　　委託費 19,224,854 19,642,350 △ 417,496

　　　　　その他諸費 6,726,803 4,283,756 2,443,047

　　　　長寿社会づくり事業費計 51,019,121 50,566,389 452,732

　　　　地域社会振興事業費

　　　　　給料手当 7,812,945 5,503,929 2,309,016

　　　　　臨時雇賃金 1,373,113 451,785 921,328

　　　　　福利厚生費 899,994 753,944 146,050

　　　　　旅費交通費 3,083,240 2,963,127 120,113

　　　　　印刷製本費 2,763,578 1,308,754 1,454,824

　　　　　賃借料 1,531,868 2,384,195 △ 852,327

　　　　　諸謝金 863,000 893,341 △ 30,341

　　　　　委託費 11,516,818 6,398,989 5,117,829

　　　　　その他諸費 4,164,238 6,138,490 △ 1,974,252

　　　　地域社会振興事業費計 34,008,794 26,796,554 7,212,240

　　　 地方団体振興調査事業費

　　　　　給料手当 14,861,896 19,019,748 △ 4,157,852

　　　　　臨時雇賃金 5,236,624 5,187,439 49,185

　　　　　福利厚生費 1,692,990 2,912,785 △ 1,219,795

　　　　　旅費交通費 5,092,980 6,366,047 △ 1,273,067

　　　　　印刷製本費 6,238,193 5,069,430 1,168,763

　　　　　賃借料 2,916,843 12,001,909 △ 9,085,066

　　　　　諸謝金 1,198,500 1,173,410 25,090

　　　　　委託費 20,130,000 15,737,527 4,392,473

　　　　　その他諸費 6,997,806 10,139,091 △ 3,141,285

　　　　地方団体振興調査事業費計 64,365,832 77,607,386 △ 13,241,554

　　　　市町村法制執務支援事業費

　　　　　給料手当 18,487,871 17,046,775 1,441,096

　　　　　臨時雇賃金 1,149,530 1,268,041 △ 118,511

　　　　　福利厚生費 2,244,987 1,265,906 979,081

　　　　　会議費 1,429,819 1,232,267 197,552

　　　　　旅費交通費 1,031,000 1,261,019 △ 230,019

　　　　　印刷製本費 10,475,070 11,534,381 △ 1,059,311

　　　　　賃借料 3,747,228 12,310,676 △ 8,563,448

　　　　　諸謝金 2,165,992 2,206,586 △ 40,594
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（単位：円）

科　　目 当  年  度 前  年  度 増　　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書 

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

　　　　　委託費 30,819,828 31,101,637 △ 281,809

　　　　　その他諸費 11,123,498 9,096,115 2,027,383

　　　　市町村法制執務支援事業費計 82,674,823 88,323,403 △ 5,648,580

　　　　機関誌等発行事業費

　　　　　給料手当 0 1,760,977 △ 1,760,977

　　　　　臨時雇賃金 0 580,357 △ 580,357

　　　　　福利厚生費 0 235,983 △ 235,983

　　　　　印刷製本費 0 12,081,300 △ 12,081,300

　　　　　諸謝金 0 3,653,900 △ 3,653,900

　　　　　委託費 0 4,256,000 △ 4,256,000

　　　　　その他諸費 0 3,241,000 △ 3,241,000

　　　　機関誌等発行事業費計 0 25,809,517 △ 25,809,517

　　事業費計 282,872,309 334,021,110 △ 51,148,801

　　②管理費

　　　　　役員報酬 16,482,832 16,851,678 △ 368,846

　　　　　給料手当 8,436,944 6,459,915 1,977,029

　　　　　退職給付費用 2,501,417 1,556,600 944,817

　　　　　臨時雇賃金 538,580 560,501 △ 21,921

　　　　　福利厚生費 2,555,245 2,299,827 255,418

　　　　　会議費 157,825 0 157,825

　　　　　旅費交通費 914,548 478,557 435,991

　　　　　通信運搬費 298,228 176,702 121,526

　　　　　消耗品費 977,114 202,482 774,632

　　　　　印刷製本費 217,892 171,645 46,247

　　　　　光熱水料費 247,818 132,306 115,512

　　　　　賃借料 1,936,565 5,293,990 △ 3,357,425

　　　　　諸謝金 1,420,288 834,257 586,031

　　　　　租税公課 402,155 307,420 94,735

　　　　　交際費 104,615 25,750 78,865

　　　　　委託費 59,711 51,998 7,713

　　　　　役務費 7,684,399 110,251 7,574,148

　　　　　その他諸費 1,565,926 102,515 1,463,411

　　管理費計 46,502,102 35,616,394 10,885,708

　　経常費用計 329,374,411 369,637,504 △ 40,263,093

　　　当期経常増減額 △ 20,988,772 △ 6,989,177 △ 13,999,595

　　　当期一般正味財産増減額 △ 20,988,772 △ 6,989,177 △ 13,999,595

　　　一般正味財産期首残高 280,998,940 287,988,117 △ 6,989,177

　　　一般正味財産期末残高 260,010,168 280,998,940 △ 20,988,772
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（単位：円）

科　　目 当  年  度 前  年  度 増　　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書 

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 655,000,000 655,000,000 0

　　　指定正味財産期末残高 655,000,000 655,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 915,010,168 935,998,940 △ 20,988,772
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2012/5/10　16:34

1 . 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　(什器備品） ・・・・・・ 定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

(4) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

2 . 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

　基本財産

　特定資産

退職給付引当資産

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

56,153,500

当期末残高当期減少額当期増加額

655,000,000

0

0

21,000,000

小 計 0

前期末残高科 目

金 銭 信 託

50,516,400

投 資 有 価 証 券 0 0

0 21,000,000

05,637,100

満期保有目的の債券・・・購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性
　　　　　　　　　　　　　　　　が乏しいため、償却原価法は採用していない。

退職給付引当金・・・退職金の支給に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額を計上している。

634,000,000634,000,000

655,000,000
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3 . 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

　基本財産

（ 634,000,000 ） （ 0 ） （ ）

（ 21,000,000 ） （ 0 ） （ ）

（ 655,000,000 ） （ 0 ） （ ）

　特定資産

（ 0 ） （ ） （ ）

（ 0 ） （ 63,000,000 ） （ ）

（ 0 ） （ 94,000,000 ） （ ）

（ 0 ） （ 71,080,000 ） （ ）

（ 0 ） （ 228,080,000 ） （ ）

（ 655,000,000 ） （ 228,080,000 ） （ ）

投 資 有 価 証 券

（うち指定正味財産からの充当
額）

284,233,500

合 計 939,233,500

小 計

939,233,500

0

0

0

0

0

63,000,000

284,233,500

情報機器等整備基金

71,080,000

94,000,000 94,000,000

5,637,100 1,700,000

0

0

56,153,500

56,153,500

56,153,500

   （うち一般正味財産からの
    充当額）

財政調整基金

小 計

0

280,296,400

63,000,000

調査研究事業開発基金

調査研究事業開発基金

科 目 当 期 末 残 高

72,780,000

634,000,000

0

5,637,100

（うち負債に対応する額）

0

935,296,400 1,700,000

71,080,000

小 計

56,153,500

63,000,000

21,000,000

655,000,000

1,700,000

94,000,000

退職給付引当資産

情報機器等整備基金

金 銭 信 託

財政調整基金

合 計

0
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2012/5/10　16:34

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

什器備品

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位：円）

地方債　東京都

地方債　埼玉県

地方債　神奈川県

地方債　愛知県

地方債　さいたま市

地方債　大阪府

地方債　大阪市

6 助成金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

（単位：円）

0 0

0 0

0 0

0 0

公益財団法人
日本財団

貸借対照表上
の記載区分

38,485,512

評 価 損 益

38,485,512

当 期 末 残 高

20,000,000

15,360,00015,360,000

30,000,000

当期減少額

30,000,000

761,719,186

10,000,000

助成金等の名称

日本財団調査研究事業
助成金

公益財団法人
日本財団

当期増加額

財団法人

科 目

100,000,000

交付者

10,000,000

前期末残高

20,000,000

日本財団基盤整備事業
助成金

長寿社会づくり事業
交付金

財団法人
地域社会振興財団

地域社会振興事業

合 計

合 計

169,575,000

100,087,000

33,580,300 1,343,550

5,885,585

2,201,000

時 価

17,500,876

17,500,876

取 得 価 額科 目 減 価 償 却 累 計 額

帳 簿 価 額

-572,897112,912,958

107,213,500

102,288,000

8,023,490

114,655,000

99,950,000 7,263,500

20,984,636

34,923,850

112,340,061

120,540,585

730,760,258

当期末残高

106,814,700 6,814,700

20,984,636

177,598,490

30,958,928
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0 0

0 0

0 0

0 0

20,000,000
財団法人
地域社会振興財団

地方団体振興調査事業
助成金

市町村法制執務支援
事業助成金

財団法人
全国市町村振興協会

20,000,000

63,000,000

財団法人
全国市町村振興協会

地域社会振興事業
助成金

216,360,000

78,000,000

216,360,000合 計

63,000,000

78,000,000
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(単位：円）

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

    (１)現金預金

         現  金 207,431

         普通預金　（みずほ銀行本店 他２件） 87,884,918

          現金預金計 88,092,349

   (２)その他流動資産

        金銭信託　 （みずほ信託銀行本店） 563,613

        未収金　（川崎市受託研究事業収入 他７件） 10,368,733

        前払金　（大阪市債経過利息） 101,224

          その他流動資産合計 11,033,570

          流動資産合計 99,125,919

  ２．固定資産

    (１)基本財産

         投資有価証券　（東京都債 他６件） 634,000,000

         金銭信託　（みずほ信託銀行本店） 21,000,000

          基本財産合計 655,000,000

    (２)特定資産

         退職給付引当資産 56,153,500

         　普通預金　（みずほ銀行本店 他１件） 56,153,500

         情報機器等整備基金 63,000,000

         　投資有価証券　（埼玉県債 他２件） 38,000,000

         　普通預金　（みずほ銀行本店 他１件） 25,000,000

         調査研究事業開発基金 94,000,000

         　投資有価証券　（東京都債 他５件） 58,760,258

         　普通預金　（みずほ銀行本店） 35,239,742

         財政調整基金 71,080,000

         　普通預金　（みずほ銀行本店） 71,080,000

          特定資産合計 284,233,500

金 額科 目

財　　　産　　　目　　　録

平成24年3月31日現在
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(単位：円）

金 額科 目

財　　　産　　　目　　　録

平成24年3月31日現在

    (３)その他固定資産

         什器備品　（応接セット 他２４件） 20,984,636

         電話加入権 304,000

         敷　　　　金　（株式会社陽栄） 10,628,400

          その他固定資産合計 31,917,036

          固定資産合計 971,150,536

          資産合計 1,070,276,455

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金　（調査研究委託費等） 97,733,865

         預り金　（源泉所得税等） 1,378,922

          流動負債合計 99,112,787

  ２．固定負債

         退職給付引当金 56,153,500

          固定負債合計 56,153,500

          負債合計 155,266,287

          正味財産 915,010,168
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